
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        724         del 02/08/2018

Oggetto: Lavori di rifacimento spogliatoi. Variante in corso d'opera. Approvazione.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 39938,93

Prenotazione Fondi 200008315

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1293 del 
26/07/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 724 del 02/08/2018

Premesso:
- Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 02/03/2017 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di “rifacimento  del  blocco spogliatoi,  siti  al  piano primo  
seminterrato presso il corpo centrale dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni” per l’importo 
complessivo  di  €.  196.629,92  oltre  “somme  a  disposizione”  per  €.  63.146,58,  per  l’importo 
complessivo di €. 259.776,49;

- che  con  successiva  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  300  del  06/04/2017  è  stata 
indetta la procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 
50/2016;

- che con Deliberazione n. 552 del 08/06/2017, previo esperimento di procedura 
negoziata, i lavori suddetti sono stati affidati alla ATI Veneri Srl - Massaccesi Service Sas 
per l'importo di €. 99.117,72 per lavori ribassabili, al netto del ribasso offerto del 20,450%, 
oltre                                €. 9.225,03 per oneri della sicurezza, €. 542,40 per costi sicurezza 
ed  €.  62.264,47  per  costi  della  manodopera,  e  così  per  un  importo  complessivo  di  €. 
171.149,62 (Centosettantunomilacentoquarantanove/62, oltre IVA come per legge; 

Preso atto:
- che con nota prot. n. 2043 del 12/01/2018 è stato nominato R.U.P. l’ing. Gianni Fabrizi, in 

sostituzione dell’Ing.  Bruno Alessandrini,  mentre  il  Direttore dei  Lavori  ex art.  101 del 
D.lgs. 50/2016 è il Geom. Fazi Fabrizio come da Deliberazione del D.G. 552/2017, entrambi 
in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale; 

- che il Direttore dei Lavori ha consegnato i lavori alla ATI Veneri Srl - Massaccesi Service 
Sas in data 16/10/2017 a seguito di stipula del contratto con la predetta Ditta perfezionatasi 
in data 09/08/2017 prot. pec n. 44693 per l’importo contrattuale di €. 171.149,62 oltre IVA 
di legge;

- che nel corso delle lavorazioni, è sorta la necessità di procedere alla redazione di una perizia  
suppletiva nell’ambito dei lavori suddetti per le seguenti motivazioni esposte anche nella 
“proposta di redazione di variante” a firma del  Direttore dei Lavori, accertato e certificato 
dal RUP in data 23/07/2018:

• modifica fasi lavorative con aggiunta di pannelli in USB, come richiesto dal 
C.S.E.;

• demolizione dei setti in cls, del marciapiede al fine di consentire un nuovo 
ingresso dall’esterno per la movimentazione manuale dei carichi su proposta 
del C.S.E.;

• modifica  dell’attuale  massetto  spogliatoio  femminile  a  causa  di  perdite 
diffuse agli impianti di adduzione acqua sanitaria;

• su  richiesta  del  R.L.S.  si  prevede  la  realizzazione  della  seconda  uscita 
spogliatoi uomini; 

- che le  ulteriori  lavorazioni  hanno prodotto maggiori  spese e  che la  variante  si  appalesa 
ammissibile e conforme  all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
come da Relazione del RUP allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. 
1);

Vista:

Pag. nr. 2 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 724 del 02/08/2018

- la  documentazione  progettuale  relativa  alla  predetta  perizia  di  variante  e  composta  dai 
seguenti elaborati che, allegata al presente atto, forma parte integrante e sostanziale (All. n. 
2):

 Computo metrico
 Quadro economico 
 Oneri della sicurezza
 Stima incidenza della manodopera
 Schema atto di sottomissione e verbale concordamento Nuovi prezzi
 Elaborato grafico progetto approvato
 Elaborato grafico progetto di variante

Dato atto:
- che  il  nuovo  quadro  economico dell’intervento  (di  seguito  specificato),  rideterminato  a 

seguito di perizia di variante, evidenzia un importo complessivo dei lavori in variante di 
€. 32.736,83 di cui €.  20.938,10 per lavori, €. 1.565,91per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, €. 3.733,56 per costi della sicurezza ed €. 10.781,10 per costi della manodopera; 
oltre IVA al 22% pari ad €. 7.202,10 e, così per l’importo complessivo di €. 39.938,93:

CONTO  ECONOMICO 
RIEPILOGATIVO

APPALTO AGGIUDICATO
APPALTO 
ORIGINARIO  + 
VARIANTE

LAVORI IN APPALTO
Importo netto lavori €. 124.598,02 € 124.598,02 € 145.536,12
Oneri  per  l’attuazione  del  Piano  di 
sicurezza

€. 9.225,03 €. 9.225,03 € 10.790,94

Costi pe r la sicurezza €. 542,40 €. 542,40 € 4.275,96

Costo della manodopera €. 62.264,47 €. 62.264,47 € 73.045,57

Totale lavori in appalto €. 196.629,92 €. 196.629,92 € 229.372,63

Ribasso d’asta 20,450% €. 25.480,30 € 29.762,14

Importo ribassato €. 99.117,72 € 115.773,98

Importo TOTALE LAVORI €. 171.149,62 €. 203.886,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22%) €. 43.258,58 €. 37.652,91 €. 44.855,02

Imprevisti (5%)
€. 9.831,50 €. 9.831,50 /

Incentivi (2%) €. 3.932,60 €. 3.932,60 /
Accantonamento  maggiorazione  prezz. 
Regionale  Art.  13,  comma  4  L.R.  n. 
3/2000

€. 5.898,90 €. 5.898,90 /

Contributo AVCP €. 225,00 €. 225,00 /

Sommano €. 63.146,58 €. 57.540,91 €. 44.855,02

TOTALE GENERALE
€. 259.776,50 €. 228.690,53 €. 248.741,47

Visto:
-  il  combinato disposto del comma 1 lett.  c)  e comma 7 dell’art.  106 del D.Lgs.  50 del 

18/04/2016  che  consente  le  varianti  in  corso  d’opera  solo  se  sussistono  le  seguenti 
condizioni:
 Le varianti derivano da circostanze impreviste o imprevedibili;
 Non sia alterata la natura del contratto;
 Non si superi il 50% dell’importo originario del contratto;

Pag. nr. 3 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 724 del 02/08/2018

-  la nota  del RUP del 23/07/2018 dalla quale  si evince:
- Che nel caso specifico, le lavorazioni oggetto della richiesta di variante in corso 

d’opera  come  indicate  nella  nota  del  Direttore  dei  Lavori  sono  impreviste  ed 
imprevedibili;

- La variante in questione non altera la natura del contratto;
- L’importo della variante in questione non supera il 50% dell’importo del contratto 

iniziale per i seguenti motivi:
 L’importo del contratto iniziale è pari ad €. 171.149,62, oltre IVA come per 

legge ed il relativo 50% corrisponde ad €. 85.574,81
 L’importo della variante al netto del ribasso contrattuale del 20,450% è pari 

a €. 32.736,83

Ritenuto:
- che le variazioni di che trattasi, derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili, non 

producono modifiche sostanziali al progetto iniziale approvato e che tali  variazioni sono 
apportate  nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipendono da esigenze 
dell’impresa;

Visto:
- lo  schema  dell’atto  di  sottomissione  e  verbale  nuovi  prezzi  riguardante  i  lavori  per  il 

“rifacimento del blocco spogliatoi, siti al piano primo seminterrato presso il corpo centrale  
dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni”,  firmato per accettazione dalla ATI  Veneri Srl - 
Massaccesi Service Sas la quale si è impegnata alla esecuzione dei nuovi e maggiori lavori 
previsti negli elaborati di variante agli stessi patti e condizioni del contratto principale che, 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (All. 3);

Dato atto:
- che  la  spesa  relativa  ai  presenti  lavori  di  variante  pari  ad  €.  39.938,93 trova  copertura 

finanziaria nella prenotazione fondi n. 200008315 posizione finanziaria 30080010 Centro di 
Risorsa AZ20-Q010;

Tutto ciò premesso:
SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di prendere atto della proposta di redazione di variante formulata dal Direttore dei Lavori in 
data 05/07/2018 e della Relazione del R.U.P. del 23/07/2018 allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All. 1); 

- Di approvare la perizia di variante in corso d’opera per il “rifacimento del blocco spogliatoi,  
siti al piano primo seminterrato presso il corpo centrale dell’Azienda ospedaliera S. Maria di  
Terni” redatta dal Direttore dei Lavori per l’importo complessivo di    €. 203.886,45, oltre IVA 
come per legge, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 2) e composto 
dai seguenti elaborati:

 Computo metrico
 Quadro economico 
 Oneri della sicurezza
 Stima incidenza della manodopera
 Schema atto di sottomissione e verbale concordamento Nuovi prezzi
 Elaborato grafico progetto approvato

Pag. nr. 4 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 724 del 02/08/2018

 Elaborato grafico progetto di variante

- Di dare atto che con l’approvazione della presente perizia di variante, si modifica il quadro 
economico dell’intervento come di seguito riportato:

CONTO  ECONOMICO 
RIEPILOGATIVO

APPALTO AGGIUDICATO
APPALTO 
ORIGINARIO  + 
VARIANTE

LAVORI IN APPALTO
Importo netto lavori €. 124.598,02 € 124.598,02 € 145.536,12
Oneri  per  l’attuazione  del  Piano  di 
sicurezza

€. 9.225,03 €. 9.225,03 € 10.790,94

Costi pe r la sicurezza €. 542,40 €. 542,40 € 4.275,96

Costo della manodopera €. 62.264,47 €. 62.264,47 € 73.045,57

Totale lavori in appalto €. 196.629,92 €. 196.629,92 € 229.372,63

Ribasso d’asta 20,450% €. 25.480,30 € 29.762,14

Importo ribassato €. 99.117,72 € 115.773,98

Importo TOTALE LAVORI €. 171.149,62 €. 203.886,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA (22%) €. 43.258,58 €. 37.652,91 €. 44.855,02

Imprevisti (5%)
€. 9.831,50 €. 9.831,50 /

Incentivi (2%) €. 3.932,60 €. 3.932,60 /
Accantonamento  maggiorazione  prezz. 
Regionale  Art.  13,  comma  4  L.R.  n. 
3/2000

€. 5.898,90 €. 5.898,90 /

Contributo AVCP €. 225,00 €. 225,00 /

Sommano €. 63.146,58 €. 57.540,91 €. 44.855,02

TOTALE GENERALE
€. 259.776,50 €. 228.690,53 €. 248.741,47

- Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi riguardante i lavori di 
variante di che trattasi firmato per accettazione dalla ATI  Veneri Srl - Massaccesi Service Sas 
la quale si è impegnata alla esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di 
variante  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  principale  che,  allegato  al  presente  atto 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. 3);

- Di dare  atto che  la  spesa  relativa  ai  presenti  lavori  di  variante  pari  a  €.  39.938,93 trova 
copertura finanziaria nella prenotazione fondi n. 200008315 posizione finanziaria 30080010 
Centro di Risorsa AZ20-Q010;

- Di confermare R.U.P. l’ing. Gianni Fabrizi, nominato con nota prot. n. 2043 del 12/01/2018, in 
sostituzione dell’Ing. Bruno Alessandrini e Direttore dei Lavori ex art. 101 del D.lgs. 50/2016 il 
Geom. Fazi Fabrizio, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento
   Ing. Gianni Fabrizi

Pag. nr. 5 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 724 del 02/08/2018

ILDIRIGENTE 
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 6 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


















































































































































































